科学研究費補助金、平成26年度・基盤B「有害性災害廃棄物処理と地域復興の行財政研究」

平成27年度・基盤A「アスベスト災害・公害の予防・補償・救済と国際的連関」プロジェクト研究

  自治体におけるアスベスト対策ならびに災害時対策の実態把握アンケート

ご協力のお願い

立命館大学 立命館アスベスト研究プロジェクト

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 私ども立命館アスベスト研究プロジェクトでは、平常時からのアスベスト対策ならびに大震災発生時が

典型的である災害時のアスベスト飛散への対策について、実態調査・政策検討に取り組んでおります。さ

らに、より広い視点にてアスベストを含めて様々な有害物が混入しつつ大量に発生する災害廃棄物への対

策についての調査研究に取り組んでおります。その一貫といたしまして、平常時からのアスベスト対策の

取り組み状況と、防災計画に基づく災害時におけるアスベスト飛散防止対策や、アスベストをはじめとし

て、重金属類、放射性物質等の有害物の混入の可能性のある災害廃棄物への対策方針や対応状況について

のアンケート調査を実施しまして、全国的な実態把握に役立てたいと考えております。

 つきましては、ご多忙のところ大変恐縮ですが、貴自治体の担当者の方にはアンケートにご協力のほど

をよろしくお願い申し上げます。

謹白

■本アンケート内容と関係する事項および資料

 平成26年6月1日施行の大気汚染防止法の一部改正。

 環境省『災害時における石綿飛散防止に係る取扱いマニュアル』

http://www.env.go.jp/air/asbestos/man_disaster/full.pdf

■対象自治体

 都道府県、政令指定都市、中核市、政令市（大気汚染防止法）、特別区。

※平成28年2月現在。

■記入上のお願い

 この調査票の記入にあたっては、貴自治体における環境対策関連の部課の大気汚染・ア
スベスト（特定粉じん）を扱われる担当の方にご対応をお願いいたします。

 該当する項目に☑を、（   ）や□には言葉や数字を入力してください。

 可能な限りご回答の上、ご返信いただけますよう伏してお願いいたします。

■回収方法について

回答入力された本ファイルを下記の事務局の E メール宛に、 ３ 月 １５ 日（ 火 ）まで

にご送信頂けますと幸甚です。是非ともご回答のご協力をお願い致します。

■調査についてのご質問、ご連絡などは下記までお願いいたします。

立命館大学 立命館アスベスト研究プロジェクト

研究総括：小幡 範雄（政策科学部・教授）、森 裕之（政策科学部・教授）、

事務局：南慎二郎（OIC総合研究機構・専門研究員）

５６７－８５７０ 大阪府茨木市岩倉町２－１５０

ＴＥＬ：０７２－６６５－２５６４

Email： nannkuro@fc.ritsumei.ac.jp  (事務局、南宛)

URL：http://www.ritsumei.ac.jp/~nannkuro/RARP_asbestos_index.html

mailto:nannkuro@fc.ritsumei.ac.jp
https://www.env.go.jp/air/asbestos/man_disaster/full.pdf
http://www.ritsumei.ac.jp/~nannkuro/RARP_asbestos_index.html
https://www.env.go.jp/hourei/add/d030.pdf

1

問Ⅰ アスベスト対策の取り組み状況についてお聞きします。

問Ⅰ－１ 貴自治体名、おおよその面積、人口規模、自治体としての区分を次にご記入ください。

自治体名

面積 約            k㎡

人口 約             人

自治体区分 １．都道府県  ２．政令指定都市 ３．中核市

４．大気汚染防止法の政令市 ５．特別区

問Ⅰ－２ 自治体の組織内でアスベスト対策の担当となる部局名（主に本アンケートにお答えいただいて

いる方の所属）についてお答えください。

部局名（                    ）

問Ⅰ－３ 平成 17年度（クボタショック）以降、その部局でアスベスト対策に携わる職員数(兼任、嘱託

も含む)、およびその中でアスベストを専門的に取り扱う職員数の推移について、年度単位で教え

てください。不明な場合は空欄としてください。

年度 平成

17

平成

18

平成

19

平成

20

平成

21

平成

22

平成

23

平成

24

平成

25

平成

26

平成

27

職員数

専門対

応

問Ⅰ－４ アスベスト対策を内容に含む自治体条例等の制定・導入状況についてお答えください。以

下の項目に該当するものを全てご選択ください。（複数回答）

１．独自の自治体条例を有している。

２．＜市区の場合のみ＞都道府県レベルで自治体条例がある。

３．独自の要綱や方針を有している。

４．自治体条例の制定や改正の予定がある。

５．特に自治体条例の制定や改正の予定はない。

問Ⅰ－５ 平成26年6月1日施行の大気汚染防止法のアスベスト対策内容の一部改正に際して、そ

の実施のために行った対応として該当するものを全てご選択ください。（複数回答）

１．主な変更点（「届出義務者の変更」と「解体等工事の事前調査、説明、掲示の義務付け」）を事業

者等に伝えるため、環境省等の外部機関作成のパンフレットを配布・周知の対応。

２．１の外部機関作成のパンフレットに加え、改正内容を含めた自治体独自での広報用の説明資料・

パンフレットを作成あるいは改訂。

３．「事前調査結果の掲示事項」について、所管地域内での工事を対象に、具体的な掲示内容や形式、

寸法等の雛形を設定して事業者に指示。

４．＜前質問で独自の自治体条例や要綱を有している場合のみ＞法改正に伴って条例もしくは要綱を

改正した。あるいは改正する予定である。

５．「立入検査等の対象の拡大」を活用し、届出以外の工事現場等への立入検査を実施（定期的な実

施でなくても、住民からの苦情などの理由による単発的な実施も含む）。

６．特に該当なし。

７．その他（                                      ）

minamiJIMU
タイプライターテキスト
内、

minamiJIMU
タイプライターテキスト

minamiJIMU
タイプライターテキスト

minamiJIMU
タイプライターテキスト

2

問Ⅰ－６ 大気汚染防止法での特定粉じん等排出作業の、所管内の届出件数および立入件数の実施状

況について、過去5年の数値を年度単位で教えてください。不明な場合は空欄としてください。

年度 2011 2012 2013 2014 2015（回答時現在）

届出件数

立入件数

問Ⅰ－７ 次に挙げる具体的なアスベスト対策事例について、実施の有無および必要性・重要性につ

いての認識を五段階でお答えください。

  アスベスト対策事例
実施の

有無

必要性・重要性についての認識

※1

1 アスベスト粉じんを含む大気環境モニタリング調査。 有・無
低い ← 必要性・重要性 → 高い

１  ・ ２  ・ ３ ・  ４ ・  ５

2
解体業者等を対象とした法令遵守のための講習会・教育

活動の実施。
有・無 １  ・ ２  ・ ３ ・  ４ ・  ５

3
アスベスト対策の周知のための自治体独自のパンブレッ

トの作成・配布。
有・無 １  ・ ２  ・ ３ ・  ４ ・  ５

4

解体工事等の際に求められる国の法制度（大気汚染防止

法等）での届出対象範囲外（「非飛散性」アスベスト建材の

みの建築物解体）への届出対象の拡大。

有・無 １  ・ ２  ・ ３ ・  ４ ・  ５

5
（全件かランダムかには関わらず）届出があった解体工事

現場への立入調査の実施。
有・無 １  ・ ２  ・ ３ ・  ４ ・  ５

6
工事現場の立入調査の際に、粉じんの気中濃度測定と簡

易分析を現場で行い、作業基準の規則遵守状況を判断。
有・無 １  ・ ２  ・ ３ ・  ４ ・  ５

7

工事現場の立入調査の際に、操作が簡易な携帯型アス

ベスト判定機を導入し、アスベスト有無に関する事前調査

結果に不備がないか確認。

有・無 １  ・ ２  ・ ３ ・  ４ ・  ５

8

建設リサイクル法での工事届出を照会、あるいは所管部

局と連動して、工事のチェック漏れの回避や、事業者側が

求められる対応の周知徹底を行う。

有・無 １  ・ ２  ・ ３ ・  ４ ・  ５

9
自治体公式ホームページ内にアスベスト対策や相談窓口

等についての案内ページの設置。
有・無 １  ・ ２  ・ ３ ・  ４ ・  ５

10
連絡会議の設置もしくは参加することにより、異なる部課

や他の自治体、外部組織との連携や調整。
有・無 １  ・ ２  ・ ３ ・  ４ ・  ５

11

国土交通省主導のアスベスト台帳の整備や、地域内のア

スベスト飛散リスクの高い建物、アスベスト使用の建物の

マッピング調査の実施（準備中・作業中も含む）。

有・無 １  ・ ２  ・ ３ ・  ４ ・  ５

12
アスベスト調査や除去工事に対する費用の補助制度。

※国土交通省「住宅・建築物アスベスト改修事業」
有・無 １  ・ ２  ・ ３ ・  ４ ・  ５

13 アスベスト調査や除去工事に対する費用の融資制度。 有・無 １  ・ ２  ・ ３ ・  ４ ・  ５

14

【自由記入】（上記以外で特筆すべきことがある場合にご

使用ください） 有・無 １  ・ ２  ・ ３ ・  ４ ・  ５

※1 五段階の基準の選択番号は次の通りでご判断ください。 １：必要、重要ではない。 ２：どちらかといえば必

要、重要ではない。 ３：どちらともいえない。４：どちらかといえば必要、重要。 ５：必要、重要。

3

問Ⅰ－８ アスベスト調査や除去工事への補助制度（国土交通省「住宅・建築物アスベスト改修事業」）

を導入している自治体にお聞きします。民間建築物での利用件数について、過去5年の数値

を年度単位で教えてください。不明な場合は空欄としてください。

年度 2011 2012 2013 2014 2015（回答時現在）

調査利用

件数

除去利用

件数

問Ⅰ－９ 次に挙げる国によるアスベスト対策として想定される要望項目について、必要性・重要性

についての認識を五段階でお答えください。

  対策内容
必要性・重要性についての認識

※1

1
大気汚染防止法での届出対象を「非飛散性」アスベ

スト建材使用の解体工事まで拡大。

低い ← 必要性・重要性 → 高い

１  ・ ２  ・ ３ ・  ４ ・  ５

2

国土交通省「住宅・建築物アスベスト改修事業」によ

る含有調査、除去工事への補助制度の対象を、「非

飛散性」アスベスト建材まで拡大。

１  ・ ２  ・ ３ ・  ４ ・  ５

3
国土交通省「住宅・建築物アスベスト改修事業」の継

続的実施。（現状は縮小・廃止の方針）
１  ・ ２  ・ ３ ・  ４ ・  ５

4

国土交通省「建築物石綿含有建材調査者制度」等を活用し

ての、アスベストの調査や除去を行う事業者の技術高度化

ならびに資格制度の導入。

１  ・ ２  ・ ３ ・  ４ ・  ５

5

行政側の専門的対応のため、アスベスト対策を主業務に

含む自治体職員の配置や、当該職員の国土交通省「建築

物石綿含有建材調査者制度」受講の推進。

１  ・ ２  ・ ３ ・  ４ ・  ５

6

アスベスト対策を推進する上で必要経費となる人件費や検

査機材（粉じん計や携帯型アスベスト判定機等）の購入費

等への予算措置の対応。

１  ・ ２  ・ ３ ・  ４ ・  ５

7

【自由記入】（上記以外で特筆すべきことがある場合

にご使用ください）
１  ・ ２  ・ ３ ・  ４ ・  ５

※1 五段階の基準の選択番号は次の通りでご判断ください。 １：必要、重要ではない。 ２：どちらかといえば必

要、重要ではない。 ３：どちらともいえない。４：どちらかといえば必要、重要。 ５：必要、重要。

問Ⅱ 貴自治体の地域防災計画についてお聞きします。

問Ⅱ－１ 最も新しい地域防災計画の作成・修正が完了した年度はいつですか？

１．直近の作成・修正は平成（     ）年度。 ２．まだ作成していない。

問Ⅱ－２ 地域防災計画について、現時点の作成・修正に関する状況を教えてください。

１．現在作成・修正の作業中。 ２．今後作成・修正の予定。 ３．特に作成・修正の予定なし。

4

問Ⅱ－３ 地域防災計画の中に、災害時におけるアスベスト飛散防止対策は規定されていますか？

 １．規定している。 ２．規定していない。

問Ⅱ－４ 環境省の『災害時における石綿飛散防止に係る取扱いマニュアル』（平成 19年 8月）を参照さ

れたことはありますか。

 １．参照したことがある。    ２．存在は知っているが参照したことはない。

 ３．環境省マニュアルを認識していない。

問Ⅱ－５ 震災時の有害物質（アスベスト、PCB、重金属、放射性物質等）の汚染・飛散防止や災害廃棄

物処理に関する対策について、防災計画として次に挙げる具体的対応の実施の有無および必要

性・重要性についての認識を五段階でお答えください。

  防災計画としての具体的対応
実施の

有無

必要性・重要性についての認識

※1

1
有害物質の発生源となりうる施設（建築物、工場、発電所

等）の存在の把握ならびにマッピング。
有・無

低い ← 必要性・重要性 → 高い

１  ・ ２  ・ ３ ・  ４ ・  ５

2
有害物質の発生源となりうる施設の管理者・所有者に対し

て、有事を想定しての対策や注意を促す広報活動。
有・無 １  ・ ２  ・ ３ ・  ４ ・  ５

3
想定される災害別での、様々な災害廃棄物の発生量の予

測。
有・無 １  ・ ２  ・ ３ ・  ４ ・  ５

4
有事の際に周辺自治体等との広域的連携での災害廃棄

物処理の対応計画。
有・無 １  ・ ２  ・ ３ ・  ４ ・  ５

5

有事の際に被災建築物の応急危険度判定として、専門機

関・専門家と連携してのアスベスト飛散リスクを評価し、危

険度の高いものに立入禁止等の応急措置。

有・無 １  ・ ２  ・ ３ ・  ４ ・  ５

6

有事の際に有害物質への対応も含めての震災廃棄物の

管理や適正処理を図るための十分な人員確保や手配の

準備態勢の整備。

有・無 １  ・ ２  ・ ３ ・  ４ ・  ５

7

有害物質を含む震災廃棄物に対応するため、住宅地や避

難所から一定隔離された一次仮置き場の候補地の選定

および確保。

有・無 １  ・ ２  ・ ３ ・  ４ ・  ５

8
有事の際に現場で対応に当たる職員のための防じんマス

クの備蓄。
有・無 １  ・ ２  ・ ３ ・  ４ ・  ５

9
有事の際に現場で対応に当たる職員のための作業用保

護服（タイベック）の備蓄。
有・無 １  ・ ２  ・ ３ ・  ４ ・  ５

10
有事の際の被災住民やボランティアを対象とした救援物

資として、防じんマスクの備蓄。
有・無 １  ・ ２  ・ ３ ・  ４ ・  ５

11

【自由記入】（上記以外で特筆すべきことがある場合にご

使用ください）
有・無 １  ・ ２  ・ ３ ・  ４ ・  ５

※1 五段階の基準の選択番号は次の通りでご判断ください。 １：必要、重要ではない。 ２：どちらかといえば必

要、重要ではない。 ３：どちらともいえない。４：どちらかといえば必要、重要。 ５：必要、重要。

5

問Ⅲ 平時から災害時にかけてのアスベスト飛散防止対策や、地域防災計画での災害廃棄物対策など、本

アンケート項目に関連する内容へのご意見やお考えなどございましたら、ご自由にご記入下さい。

１．特になし。

２．下欄に記入。

質問項目は以上です。最後までアンケートにお答えいただきましてありがとうございました。

■ アンケート結果についての研究成果（作成予定）をご希望の場合、以下に連絡先をお書きください。

アンケート概要   １．希望する          ２．希望しない

送付先名

住所 〒    －

TEL/FAX  TEL（    ）   －     FAX（    ）   －

E-mail             ＠

	fill_12:
	fill_14:
	fill_16:
	fill_1:
	fill_2:
	fill_3:
	fill_4:
	fill_5:
	fill_6:
	fill_7:
	fill_8:
	fill_9:
	fill_10:
	fill_11:
	fill_1_2:
	fill_2_2:
	fill_3_2:
	fill_4_2:
	fill_5_2:
	fill_6_2:
	fill_7_2:
	fill_8_2:
	fill_9_2:
	fill_10_2:
	fill_12_2:
	fill_1_3:
	fill_2_3:
	fill_3_3:
	fill_4_3:
	fill_5_3:
	fill_6_3:
	fill_7_3:
	fill_8_3:
	fill_9_3:
	fill_10_3:
	fill_13_2:
	fill_1_4:
	fill_1_5:
	fill_3_4:
	fill_4_4:
	Text1:
	Check Box2: Off
	Check Box3: Off
	Check Box4: Off
	Check Box5: Off
	Check Box6: Off
	Text7:
	Text9:
	Text10:
	Text11:
	Text12:
	Text13:
	Text14:
	Text15:
	Text16:
	Text17:
	Text18:
	Check Box19: Off
	Check Box20: Off
	Check Box21: Off
	Check Box22: Off
	Check Box23: Off
	Check Box24: Off
	Check Box25: Off
	Check Box26: Off
	Check Box27: Off
	Check Box28: Off
	Check Box1: Off
	Check Box7: Off
	Text19:
	Check Box29: Off
	Check Box30: Off
	Check Box33: Off
	Check Box34: Off
	Check Box35: Off
	Check Box36: Off
	Check Box37: Off
	Check Box38: Off
	Check Box39: Off
	Check Box40: Off
	Check Box41: Off
	Check Box42: Off
	Check Box43: Off
	Check Box44: Off
	Check Box45: Off
	Check Box46: Off
	Check Box47: Off
	Check Box48: Off
	Check Box49: Off
	Check Box55: Off
	Check Box56: Off
	Check Box57: Off
	Check Box58: Off
	Check Box59: Off
	Check Box60: Off
	Check Box61: Off
	Check Box62: Off
	Check Box63: Off
	Check Box64: Off
	Check Box65: Off
	Check Box66: Off
	Check Box67: Off
	Check Box68: Off
	Check Box69: Off
	Check Box70: Off
	Check Box71: Off
	Check Box72: Off
	Check Box73: Off
	Check Box74: Off
	Check Box75: Off
	Check Box76: Off
	Check Box77: Off
	Check Box78: Off
	Check Box50: Off
	Check Box51: Off
	Check Box52: Off
	Check Box53: Off
	Check Box54: Off
	Check Box79: Off
	Check Box80: Off
	Check Box81: Off
	Check Box82: Off
	Check Box83: Off
	Check Box84: Off
	Check Box85: Off
	Check Box86: Off
	Check Box87: Off
	Check Box88: Off
	Check Box89: Off
	Check Box90: Off
	Check Box91: Off
	Check Box92: Off
	Check Box93: Off
	Check Box94: Off
	Check Box95: Off
	Check Box96: Off
	Check Box97: Off
	Check Box98: Off
	Check Box99: Off
	Check Box100: Off
	Check Box101: Off
	Check Box102: Off
	Check Box103: Off
	Check Box104: Off
	Check Box105: Off
	Check Box106: Off
	Check Box107: Off
	Check Box108: Off
	Check Box109: Off
	Check Box110: Off
	Check Box111: Off
	Check Box112: Off
	Check Box113: Off
	Check Box114: Off
	Check Box115: Off
	Check Box116: Off
	Check Box117: Off
	Check Box118: Off
	Check Box119: Off
	Check Box120: Off
	Check Box121: Off
	Check Box122: Off
	Check Box123: Off
	Check Box124: Off
	Check Box125: Off
	Check Box126: Off
	Check Box127: Off
	Check Box128: Off
	Check Box129: Off
	Check Box130: Off
	Check Box131: Off
	Check Box132: Off
	Check Box133: Off
	Check Box134: Off
	Check Box135: Off
	Check Box136: Off
	Check Box137: Off
	Check Box138: Off
	Check Box139: Off
	Check Box140: Off
	Check Box141: Off
	Check Box142: Off
	Check Box143: Off
	Check Box144: Off
	Check Box145: Off
	Check Box146: Off
	Check Box147: Off
	Check Box148: Off
	Check Box149: Off
	Check Box150: Off
	Check Box151: Off
	Check Box152: Off
	Check Box153: Off
	Check Box154: Off
	Check Box155: Off
	Check Box156: Off
	Check Box157: Off
	Check Box158: Off
	Check Box159: Off
	Check Box160: Off
	Check Box161: Off
	Check Box162: Off
	Check Box163: Off
	Text164:
	Check Box165: Off
	Check Box166: Off
	Check Box167: Off
	Check Box168: Off
	Check Box169: Off
	Check Box170: Off
	Check Box171: Off
	Check Box172: Off
	Check Box173: Off
	Check Box174: Off
	Check Box175: Off
	Check Box176: Off
	Check Box177: Off
	Check Box178: Off
	Check Box179: Off
	Check Box180: Off
	Check Box181: Off
	Check Box182: Off
	Check Box183: Off
	Check Box184: Off
	Check Box185: Off
	Check Box186: Off
	Check Box187: Off
	Check Box188: Off
	Check Box189: Off
	Check Box190: Off
	Check Box191: Off
	Check Box192: Off
	Check Box193: Off
	Check Box194: Off
	Check Box195: Off
	Check Box196: Off
	Check Box197: Off
	Check Box198: Off
	Check Box199: Off
	Check Box200: Off
	Check Box201: Off
	Check Box202: Off
	Check Box203: Off
	Check Box204: Off
	Check Box205: Off
	Check Box206: Off
	Check Box207: Off
	Check Box209: Off
	Check Box210: Off
	Check Box211: Off
	Check Box212: Off
	Check Box213: Off
	Check Box214: Off
	Check Box215: Off
	Check Box216: Off
	Check Box217: Off
	Check Box218: Off
	Check Box219: Off
	Check Box220: Off
	Check Box221: Off
	Check Box222: Off
	Check Box223: Off
	Check Box224: Off
	Check Box225: Off
	Check Box226: Off
	Check Box227: Off
	Check Box228: Off
	Check Box229: Off
	Check Box230: Off
	Check Box231: Off
	Check Box232: Off
	Check Box233: Off
	Check Box234: Off
	Check Box235: Off
	Check Box236: Off
	Check Box237: Off
	Check Box238: Off
	Check Box239: Off
	Check Box240: Off
	Check Box241: Off
	Check Box242: Off
	Check Box243: Off
	Check Box244: Off
	Check Box245: Off
	Check Box246: Off
	Check Box247: Off
	Check Box248: Off
	Check Box249: Off
	Check Box250: Off
	Check Box251: Off
	Check Box252: Off
	Check Box253: Off
	Check Box254: Off
	Text255:
	Check Box256: Off
	Check Box257: Off
	Text258:
	Text259:
	Text260:
	Text261:
	Text262:
	Text263:
	Text264:
	Text265:
	Text266: